
Seznam  z k ra tek 9

I. Úvod 11
1.1. Předmět a cíl výzkumu 11
1.2. M etody výzkumu 12
1.3. Spolupracující instituce 12

II. Evaluace 15
II. 1. Teoretický vstup do problematiky 15
11.2. Zakotvení výzkumu v rámci evaluačních teorií 19

III. E lektronický m o n i to r in g  21
III. 1. Krátce z historie 22
111.2. Pohled do zahraničí 23

IIL2.1. Uplatnění EM v Evropě 23
III.2.2. Exkurz -  Slovensko 27

111.3. Elektronický m onitoring v ČR 29
III.3.1. Právní rámec 31

IV. Proces im p le m e n ta c e  e le k t ro n ic k é h o  m o n ito r in g u  v ČR 35
IV. 1. Činnost pracovních skupin 35

I V. 1.1. Období let 2009-2014 35
IV. 1.2. EMSON (Elektronický monitorovací systém „ON“) 38
IV. 1.3. Finální výběrové řízení 44
IV. 1.4. Dílčí shrnutí 46

IV.2. Interní materiály upravující fungování EMS 47
IV.2.1. Interní materiály Probační a mediační služby

vztahující se к EMS 47
IV.2.1.1. M anuál EMS 48
IV.2.1.2. Informace pro soudce a státní zástupce к součinnosti

s Probační a mediační službou v rámci zajištění 
elektronického m onitoringu 49

IV.2.1.3. Pracovní postupy -  Komunikace EMS -  vedoucí
případu 51

IV.2.1.4. Jednání krajských metodiků pro agendu TDV 51
IV.2.1.5. Vzdělávání specialistů EMS 53

IV.2.1.5.1. M odul I: Praktická práce v EMS 53
IV.2.1.5.2. M odul II. Role a kompetence SEMS,

VO EMS a vedoucího případu 54
IV.2.1.5.3. M odul III. Trestní právo se zaměřením na EMS 54

IV.2.1.6. Vzdělávání vedoucích oddělení EMS 54
IV.2.2. Interní materiály Ministerstva spravedlnosti ČR

vztahující se к EMS 55
IV.2.2.1. Pokyn ředitele odboru elektronického monitorovacího

systému -  Zpracovávání a ochrana osobních údajů 
v elektronickém monitorovacím systému 
a v souvislosti s jeho provozem 56



IV.2.2.2. Pokyn ředitele odboru EMS, kterým se stanoví
pravidla pro organizaci testování nových 
fimkcí a funkcionalit a opravy chyb 
elektronického m onitorovacího systému 56

IV.2.2.3. Metodický pokyn ředitele odboru elektronického
m onitorovacího systému MSp, kterým se stanoví 
postup při shromažďování a zpracování návrhů 
na změny, úpravy a rozvoj elektronického 
m onitorovacího systému 57

IV.2.2.4. M anuál pro pracovníky operačního střediska 58
IV.2.2.5. Metodický pokyn ředitele odboru elektronického

m onitorovacího systému MSp, kterým se stanovuje 
Provozní řád operačního střediska elektronického 
m onitorovacího systému 59

IV.2.3. Informace o EMS pro veřejnost na webových
stránkách Ministerstva spravedlnosti ČR 59
IV.2.3.1. Informační brožura „Elektronický monitorovací

systém (EMS)“ 60
IV.2.4. Materiály PMS zpracované v souvislosti s přípravou

veřejné zakázky na pořízení EMS 62
IV.2.4.1. Analýza odhadovaného vývoje agendy

dom ácího vězení 62
IV.2.4.2. Účelová analytická publikace určená pro

potřeby veřejné zakázky 63
IV.2.4.3. Experim ent elektronického m onitoringu

trestu domácího vězení 65
IV.2.4.4. Smlouva o dodání Elektronického monitorovacího

systému a poskytování dalších služeb 70
IV.2.5. Dílčí shrnutí 71

V. M ediá ln í o b ra z  im p le m e n ta c e  e le k tro n ic k éh o  m o n ito r in g u  75
V.l. Rámcové vymezení analýzy m ediálního obrazu 75
V.2. Elektronický m onitoring v zahraničí 76
V.3. Finanční efekt zavedení elektronického m onitoringu 78
V.4. Financování projektu elektronického m onitoringu 79
V.5. Termín zavedení elektronického m onitoringu 80
V.6. Rozsah využití elektronického m onitoringu 81
V.7. Zadavatel a provozovatel elektronického m onitoringu 82
V.8. Výběrové řízení 84
V.9. Pilotní projekt 86
V.10. Kritika ze strany odborné veřejnosti 87
V. 11. Dílčí shrnutí 88

VI. Z kušenos ti  e x p e r tů  zap o je n ý c h  d o  p ř íp ravy  EMS v ČR 91
VI. 1. Vyjádření expertů к tém atu zahraničních zkušeností

a jejich významu pro zavedení EMS v ČR 91



VI.2. Vývoj, možnosti využití a měnící se trendy při
zavádění EMS do systému justice v ČR pohledem  expertů 94

V I.3. Zohlednění etických aspektů a ochrana osobních
údajů při zavádění EMS dle expertů 98

VI.4. Činnost pracovních skupin 101
VI.5. Konstrukce nákladů na pořízení EMS 105
VI.6. Dilemata EMS pohledem  expertů 106

VI.6.1. Varianta nákupu a pronájm u systému 106
VI.6.2. Určení provozovatele systému 108

VI.7. Vnímání médií a PR aktivit к EMS pohledem  expertů 110
VI.8. Param etry veřejné zakázky na pořízení EMS 115
VI.9. Nejsložitější problémy řešené v rámci pracovních týmů 117
VI. 10. Doporučení expertů 119
VI . l l .  Dílčí shrnutí 121

VII. V ybraná  s ta t is t ická  d a ta  к p rvn ím  d v ě m a  le tů m  p rovozu  EMS 123

VIII. Z ávěry  135
VIII. 1. Vize důvodových zpráv к návrhům  zákona, zakotvujícím

zavedení TDV a m ožnost užití EMS u náhrady vazby 135
V III.2. Postřehy expertů podílejících se na implem entačním  procesu 136
V III.3. Právní úprava a hledisko de lege ferenda 140
VIII.4. Odraz implementace EMS v médiích 142
V III.5. Stručný výtah z hodnotících zpráv PMS 143
VIII.6. Závěrečné shrnutí 144

R esum é 147

S u m m a ry  157

P ouž ité  p ra m e n y  167

Příloha
Komparační studie Kreativita a efektivita ve využívání elektronického
monitoringu: případová studie pěti jurisdikcí (Creativity and Effectiveness
in the Use of Electronic M onitoring: A Case Study o f Five Jurisdictions) 173


